MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 18/2025 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 11 de junho de 2025.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2025

O Diretor de Planejamento e Gestão do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Prof. Flávio Luís Cardeal Pádua,
nos termos que lhe confere a Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 72, de 14 de Agosto de 2024, firma o presente Termo de
Apostilamento, conforme segue:

1.OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a atualização do valor contratual pactuado no Contrato inicial e seus termos aditivos.
     celebrado entre o Contrato Nº 008/2025 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, doravante denominado

apenas CONTRATANTE, e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.

2.NOVO VALOR

2.1. Os valores dos serviços executados no Contrato nº 008/2025 terão o custo mensal alterado, a partir da assinatura deste 1º Termo de
, para (Um milhão, duzentos e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e vinte e nove centavos) com custo Apostilamento R$ 1.207.277,29

anual de R$ 14.487.327,42  (Quatorze milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, trezentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos).

Abaixo segue planilha resumo dos valores unitários reajustados:

QUADRO RESUMO DA REPACTAUÇÃO

SERVIÇOS DE LIMPEZA

Áreas Internas   R$308.783,39

Área Interna - Banheiro   R$115.282,39

Áreas Externas   R$87.891,42

SUB TOTAL 1   R$511.957,20

POSTOS DE TRABALHO

CAMPUS I   R$170.290,67

Postos de tabalho - Campus I R$170.290,67

CAMPUS II   R$131.338,86

Postos de tabalho - Campus II R$131.338,86

CAMPUS VI   R$13.302,77

Postos de tabalho - Campus VI R$12.904,17

Acúmulo de função - Campus VI R$398,60

CAMPUS - Rua Curitiba   R$19.113,37

Postos de tabalho - Campus Rua Curitiba R$19.113,37

LEOPOLDINA   R$19.712,85

Postos de tabalho - Leopoldina R$18.088,31

Acúmulo de função - Leopoldina **  R$1.624,54

ARAXÁ   R$21.613,22

Postos de tabalho - Araxá R$19.436,39

Acúmulo de função - Araxá **  R$2.176,83

DIVINÓPOLIS   R$19.688,01

Postos de tabalho - Divinópolis R$17.963,15

Acúmulo de função - Divinópolis ** R$1.724,86

TIMÓTEO   R$20.109,65

Postos de tabalho - Timóteo R$18.466,17

Acúmulo de função - Timóteo **  R$1.643,48

VARGINHA   R$22.332,54

Postos de tabalho - Varginha R$20.689,06

Acúmulo de função - Varginha ** R$1.643,48

NEPOMUCENO   R$20.086,48

Postos de tabalho - Nepomuceno R$18.883,48

Acúmulo de função - Nepomuceno ** R$1.203,00

CURVELO   R$14.147,53

Postos de tabalho - Curvelo R$12.103,10

Acúmulo de função - Curvelo ** R$2.044,43

CONTAGEM   R$20.125,18

Postos de tabalho - Contagem R$18.450,25

Acúmulo de função - Contagem ** R$1.674,93

SUB TOTAL 2   R$491.861,13

DIÁRIAS E RESSARCIMENTOS

Diárias p/ Oficial de Manut. Predial   R$6.595,47

Diárias p/ Auxiliar de Manut. Predial   R$6.595,47

Diárias p/ Supervisores   R$1.256,28

Ressarcimento de viagens e deslocamento p/ Supervisor   R$1.039,69

Depreciação carro supervisor   R$1.417,67

SUB TOTAL 3   R$16.904,58

Total Mensal - Serviços de Limpeza e Manutenção   R$1.020.722,91

Total Anual - Serviços de Limpeza e Manutenção   R$12.248.674,97

INSUMOS - PREVISÃO DE CUSTO ANUAL

Materiais de Copeiragem   R$216.274,92

Material de Abastecimento de Banheiros   R$446.836,68

Material de Limpeza   R$1.113.939,00

Combustíveis e Lubrificantes   R$31.513,32

SUB TOTAL 4   R$1.808.563,92

SERVIÇOS DIVERSOS - PREVISÃO DE CUSTO ANUAL

Previsão Anual de profissionais para atuar em eventos no Campus   R$10.157,32

Serviços de controle de pragas   R$83.841,28

Limpeza de caixa d' água   R$254.038,28

Serviços de coleta de lâmpadas   R$24.400,00

Gerenciamento de resíduos sólidos e rejeitos   R$53.648,00

SUB TOTAL 5   R$426.084,88

TREINAMENTOS - PREVISÃO DE CUSTO ANUAL

Treinamento - NR 35 e NR 10   R$4.003,65

Total Anual - Previsão de Insumos e outros serviços   R$2.238.652,45

Total Anual do Contrato R$14.487.327,42

3. FUNDAMENTO LEGAL

4.1.  O presente Termo de Apostilamento está amparado no disposto nos artigos 124, inciso II, alínea “d” e 135 da Lei 14.133/2021.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1.   Todas as despesas decorrentes da prestação do serviço, objeto do presente Termo de Apostilamento, estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 15245/153015
 12363511220RL0031Programa de Trabalho:

 339037Elemento da Despesa:
 1000000000Fonte de Recursos:

 VLPZN0100NPlano Interno:
 2025NE000229Nota de Empenho:

6. DA GARANTIA DA EXECUÇÃO

6.1.  O deverá renovar a garantia prestada, no valor de (Setecentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e CONTRATADO R$ 724.366,37
seis reais e trinta e sete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 dias, a
contar da assinatura deste instrumento, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual,
devendo ser renovada a cada prorrogação.

7. PUBLICAÇÃO

7.1.  O presente Termo de Apostilamento terá seu extrato publicado no Diário Oficial da União (DOU) pelo CEFET-MG, na forma que dispõe a
legislação vigente.

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 11:41)
FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA

DIRETOR - TITULAR

DPG (11.54)

Matrícula: ###044#7

Processo Associado: 23062.051015/2023-10

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 18 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE APOSTILAMENTO 11/06/2025 e1f90b30b6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf